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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. По официальной статистике

Федеральной службы исполнения наказаний России [233], за последнее

десятилетие показатель количества лиц, отбывающих уголовное наказание

в исправительных колониях, снизился на 39,7 % (Приложение А). Несмотря на

это, третья часть (35,6 %) осужденных к лишению свободы совершили

преступления насильственного характера: убийства (умышленное,

по неосторожности, в состоянии аффекта, при превышении пределов

необходимой обороны, в том числе убийство матерью новорожденного ребенка,

и другие), умышленные причинения тяжкого вреда здоровью, изнасилования

и иные действия сексуального характера (с применением или угрозой насилия).

В исправительных учреждениях для женщин по состоянию на конец

2021 года содержалась 8521 осужденная за преступления, связанные

с применением насилия. Это составляет 6,8 % от общего количества осужденных

за указанные деяния. Анализ динамики насильственной преступности показывает,

что с 2012 года процентное соотношение женщин, осужденных за насильственные

виды преступлений, в сравнении с общим количеством насильственных

преступников остается неизменным.

В связи с постоянным уровнем применения лицами женского пола

физического насилия к членам семьи и в соответствии с целями Концепций

развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (на периоды

до 2020 года [190] и до 2030 года [191]) актуальным является не только изучение

психологических особенностей личности преступниц, но и выявление иных

индивидуально-психологических причин совершения насильственных

преступлений: мнений, убеждений, чувств, переживаний, мотивов и стратегий

поведения; а также разработка эффективного психокоррекционного воздействия

с учетом выявленных индивидуальных характеристик в условиях исправительных

учреждений с целью профилактики рецидива насильственных преступлений

среди женщин.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171782/#dst100006
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Анализ публикаций и практических разработок позволил выявить ряд

противоречий между:

1) возможностью трансформации установок на семейные отношения

у женщин, осужденных за насильственные преступления, в групповой

и в индивидуальной формах на базе исправительного учреждения и минимальной

степенью изученности этой категории осужденных и разработок

по их психологическому сопровождению;

2) необходимостью психологической коррекции установок на семейные

отношения у осужденных женщин с целью их ресоциализации и профилактики

рецидива преступлений, причинами которых они являются, и невозможностью

организации комплексного длительного психокоррекционного воздействия

в рамках исправительного учреждения в связи с режимной, трудовой и иной

занятостью осужденных, а также с выполнением психологами иных служебных

обязанностей (например, психологическое сопровождение сотрудников

учреждения);

3) многообразием психокоррекционных методик, посвященных семейной

психокоррекции, и необходимостью подбора и подтверждения действенности

психотехник, не требующих продолжительного воздействия, удобных для

использования в условиях учреждения, исполняющего уголовные наказания

в виде лишения свободы.

С учетом выявленных противоречий и потребностей психологов уголовно-

исполнительной системы в наличии современного диагностического

и коррекционного инструментария для изучения и трансформации особенностей

установок на семейные отношения женщин, осужденных за насильственные

преступления, совершенные против членов семьи, выбрана тема исследования.

Степень разработанности темы исследования. Понятие «отношение»

рассматривалось в различных психологических и психотерапевтических

подходах: психоаналитическом (М. Малер, М. Кляйн, Г. Салливан, А. Фрейд,

З. Фрейд, Э. Фромм, Э. Эриксон и др.), бихевиоральном (А. Бондура, Д. Зиглер,

С. А. Кулаков, Д. Роттер, Б. Ф. Скиннер, А. П. Федоров, Л. Хьелл и др.),
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когнитивном (А. Бек, Дж. Брунер, Б. Величковский, С. Герберт, Дж. Миллер,

У. Найссер, Дж. Норкросс, А. Ньюэлл, Дж. Прохазка и др.), гуманистическом

(Р. Ассаджиоли, Ш. Бюллер, В. Е. Каган, С. И. Консторум, А. Маслоу,

Дж. Миллер, С. С. Мнухин, Г. Олпорт, К. Роджерс, А. М. Свядощ и др.),

экзистенциальном (М. М. Бахтин, Н. А. Бердяев, Дж. Бьюдженталь, Т. Грининг,

Р. Лэйнг, М. К. Мамардашвили, Р. Мэй, С. Л. Рубинштейн, В. Франкл,

А. Эстерсон, И. Ялом) и гештальт (Ф. Перлз, Л. Перлз, П. Гудмен, Р. Хефферлин,

Ж. М. Робин, Дж. Энрайт, С. Гингер).

Понятие «семейные отношения» объясняли с точки зрения классического

психоанализа (3. Фрейд) и теории объектных отношений современной

психодинамики (М. Кляйн, Р. Фэйрбейрн, Д. Винникотт, М. Балинт),

поведенческих исследований (Б. Ф. Скиннер, А. Бандура, Д. Роттер),

когнитивного (Дж. Келли и др.), гуманистического (А. Адлер, Р. Альберти,

Дж. Бьюдженталь, В. Сатир, А. С. Спиваковская, Б. Фишер, А. Эллис)

трансактного (Э. Берн, Т. Харрис) и гештальт-подхода (Д. Зингер, Л. Перлз,

Ф. Перлз, Х. Сименс).

Отечественные (Ю. А. Алешина, Б. Г. Ананьев, В. Н. Дружинин,

С. В. Ковалев, А. Ф. Лазурский, Б. Ф. Ломов, В. Н. Мясищев, И. Н. Обозов,

А. Н. Обозова, Е. Г. Силяева, В. В. Солодников, А. С. Спиваковская,

Н. Ф. Федотова, С. Л. Франк, А. В. Шавлов, Л. Д. Шнейдер, Э. Г. Эйдемиллер,

В. Юстицкис) и зарубежные (Дж. Левинджер, Р. А. Левис, В. Сатир, Г. В. Спаниер

и другие) исследователи трактуют понятия «отношения» и «семейные

отношения» по-разному. Отсутствует единое обобщенное терминологическое

определение вышеуказанных понятий, а также их исследование с точки зрения

объединенного системно-феноменологического подхода, в том числе

у осужденных женщин за различные виды преступлений, несмотря

на детерминацию большинства женских преступлений особенностями семейных

отношений.

К исследованию проблем семьи и семейных отношений привлечено

внимание многих ученых различных отраслей науки:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D1%83%D0%BD%D0%B5%D1%80,_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BC_%D0%A1%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%83%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%9C%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D0%BC%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80,_%D0%94%D0%B6%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B6_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B6
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B9%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80,_%D0%A3%D0%BB%D1%8C%D1%80%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%8C%D1%8E%D1%8D%D0%BB%D0%BB,_%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD
https://bigenc.ru/%D0%91%D0%B0%D1%85%D1%82%D0%B8%D0%BD
https://bigenc.ru/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%8F%D0%B5%D0%B2
https://bigenc.ru/%D0%9C%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%88%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B8
https://bigenc.ru/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A5%D0%B5%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BB%D0%B8%D0%BD,_%D0%A0%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%84&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D1%8F%D0%B9%D0%BD,_%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%8D%D0%B9%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%B9%D1%80%D0%BD,_%D0%A0%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%82,_%D0%94%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%82,_%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BB
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психологии (Д. Н. Узнадзе, 1938-1941; А. С. Прангишвили, 1967;

И. Т. Бжалава, 1968; Ш. А. Надирашвили, 1987; В. А. Ядов, 1979, 2013;

Д. И. Фельдштейн, 1988; Г. Фигдор, 1995; Б. В. Иовлев, Э. Б. Карпова,

В. Н. Мясищев , 1999, 2004; В. Л. Психа, 2000; Г. Г. Филиппова, 2002;

Е. В. Левченко, 2003; М. В. Морозова, 2003; Т. В. Анреева, 2004; Н. Н. Посысоева,

2004; О. А. Карабанова, 2005; И. Н. Кириленко, 2007; А. Г. Лидерс , 2008;

Д. Я. Райгородский, 2008; В. С. Торохтий, 2009; В. В. Ивлева, 2012; Л. Б. Шнейдер,

2000-2015; Е. Г. Качаева, 2014; Н. Д. Маркова, 2014; В. К. Шабельников,

А. В. Литвинова, О. С. Осипова, 2015; З. И. Айгумова, 2016; М. Ю. Бурмистров,

Е. А. Бурмистрова, 2016; Н. В. Буравцова, 2016, 2018; Н. В. Дмитриева,

И. С. Богачек, 2015, 2016, 2019; и др.), в том числе: общей (Ю. Ю. Дмитрук, 2004;

Л. А. Макухина, 2008; К. В. Адушкина, 2012; И. Н. Малькова, 2015); социальной

(И. С. Дѐмина, 2004; Т. Ю. Сорокина, 2007, М. А. Сизова, 2012; М. В. Сапоровская,

2013); развития (Е. В. Титова, 2001; Е. В. Трифонова, 2001; Ю. В. Курбаткина,

2006; А. А. Родионова , 2007; А. К. Рубченко, 2007; Т. С.Мороз , 2012;

У. Ю. Севастьянова, 2015); клинической (Т. Е. Карташова , 2013); педагогической

(М. А. Дмитриева, 2004; Н. Ю. Синягина, 2015); юридической (И. С. Ганишина,

А. И. Ушатиков, 2006; М. Н. Абдурасулова, С. Д. Хачатурян, С. А. Худоконенко,

2011, 2012, 2017; И. Е. Реуцкая, 2011, 2012; И. С. Соколов, 2013; А. А. Реан, 2015,

2021);

социологии (О. С. Сермягина, 1991; О. В. Никитина, 2001; Н. В. Сучкова,

2005; Е. А. Морозова, 2014; В. В. Солодников, 1985-2020; А. А. Иванова, 2017;

и др.);

педагогики (С. В. Нартова-Бочавер, 2001; С. В. Петрушин, 2006;

Н. Н. Уварова, 2006; Л. Н. Образцова, 2007; Т. Ю. Сергеева, 2008;

Н. М. Урабнович, 2008; Л. Б. Шнейдер, 2013, 2016; В. А. Попов, 2016; и др.);

юриспруденции (Ю. М. Антонян, 1991, 1992; А. С. Порывай, 2004;

М. М. Чубаркин, 2006; А. Э. Побегайло, 2007; С. А. Попова, 2007; В. В. Крымкин,

2008; А. Д. Хамзаева, 2006, 2010; А. В. Швец, 2011; и др.);

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B0,_%D0%98%D0%BE%D1%81%D0%B8%D1%84_%D0%A2%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.chitai-gorod.ru/catalog/book/author/%C0%E9%E3%F3%EC%EE%E2%E0+%C7./
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медицины (Г. С. Кочарян, 1994; П. Пэпп, 1998; Р. Б. Сабиров, 2005;

В. Д. Москаленко, 2006; Е. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис, 2008; В. В. Русина,

2009; Л. С. Сатьянова, 2011; И. С. Морозова, 2015; Е. А. Тарасов, 2017; и др.)

и других.

Внимание ученых уделяется детерминации преступлений характером

взаимоотношений в семье (Е. А. Костыря, 1999; А. Р. Ратинов, 2000;

О. Ю. Михайлова, 2001; А. С. Душкин, 2009; И. Ю. Блясова, 2012; Г. А. Аванесов,

2012; В. В. Котовский, 2012; М. С. Иншакова, 2016; С. А. Красненкова, 2014;

А. В. Зобков, 2017; Ш. Л. Саиев, 2017; А. А. Реан, 2015, 2021); в частности

насильственных (С. Н. Абельцев, 2005; Н. А. Исаев, 2006; А. В. Молоствов, 2006;

С. Н. Ениколопов, 2009; Е. А. Щелкушкина, 2010; С. В. Позднышев, 2011;

К. А. Воробьева, 2012; Е. К. Волконская, 2013; О. А. Топильская , 2015;

Е. Г. Качаева, 2015, 2016, 2017; Е. В. Нуцкова, 2019; Д. Кантер, 2021).

Женской преступности и исследованию ее причин посвящены работы

зарубежных и отечественных авторов (Ч. Ломброзо, 1893, Ю. М. Антонян, 1991,

1992; Т. Н. Волкова, 2001; В. Е. Коновалова, В. Ю. Шепитько, 2005;

М. М. Чубаркин, 2006; Д. В. Сочивко, 2007, 2012, 2016, 2017; Г. Г. Ханцева, 2010,

2011, 2013, 2015; Л. Леонард Шиерз, 2011; О. И. Сочивко, 2016, 2019;

О. А. Ахвердова, Н. Н. Волоскова, Н. И. Медведева, М. С. Шашкова, 2019).

Ряд исследований посвящены изучению женской насильственной

преступности (Э. Ю. Бадальянц, 1998; З. Е. Жумабаева, 2008; О. П. Белая,

В. И. Васянина, 2002; Н. Б. Калюжная, Н. Г. Шумский, И. В. Ювенский, 2004;

Д. Д. Берсей, И. А. Сербина, 2009; А. В. Молоствов, А. А. Качурина, 2010, 2011;

М. Л. Подолюк, 2010; Л. М. Щербакова, 2005, 2007, 2011, 2013; Е. Г. Дозорцева,

Е. В. Нуцкова, 2013; О. Н. Ракитская, 2014; Ю. М. Филиппова, 2012, 2015;

В. И. Шиян, 2016; А. Н. Михайлов, Е. А. Щелкушкина, 2018)

и личности осужденных женщин (В. Н. Волков, С. И. Калиниченко,

А. В. Пищелко, 1992; А. А. Габиани, Л. А. Меликишвили, 1993; Е. Н. Казакова,

1999; М. К. Кириллова, 2004; Е. В. Царева, 2009; О. С. Кирсанова, 2010;

В. В. Федоренко, 2010; А. В. Датий, 2013; И. Л. Белоногова, 2011;

10

Ю. М. Филиппова , 2015; А. В. Ильин, 2016; Н. А. Полянин, Д. В. Пестриков,

Д. А. Курдин, 2016; Е. А. Щелкушкина, 2017; М. В. Овсянникова, 2017, 2021;

Н. В. Мешкова, М. Г. Дебольский, С. Н. Ениколопов, А. А. Масленников, 2018;

Е. А. Осипова, Л. М. Левин, М. Г. Дебольский, 2018, В. М. Поздняков, 2020;

Т. В. Корнилова, 2021).

Однако большинство исследований посвящены отдельным аспектам

отношений: эмоциям; переживаниям; поведению; обусловленности некоторых

видов преступлений (например, убийств); конкретным возрастным категориям

(например, несовершеннолетних от 14 до 18 лет); определенным видам семейных

отношений (например, детско-родительских, межпоколенных, самоотношению

и др.). Это предопределило выбор темы исследования, в которой предусмотрены

диагностика и коррекция всех структурных подсистем и компонентов установок

на семейные отношения у осужденных женщин.

Цель исследования – изучить возможность трансформации семейных

установок у женщин, осужденных за насильственные преступления,

в исправительных учреждениях.

Объектом исследования являются установки женщин на семейные

отношения.

Предмет исследования – особенности установок на семейные отношения

у женщин, осужденных за насильственные преступления.

Гипотезами исследования являются предположения о том, что:

1) у женщин, осужденных за насильственные и ненасильственные виды

преступлений, установки на семейные отношения различаются;

2) у осужденных за совершение насильственных преступлений женщин

негативные установки на семейные отношения предполагают проявление

агрессивного насильственного поведения, испытание негативных эмоций

и чувств, выражение неудовлетворительных мнений и представлений по поводу

эмоциональных и действенных реакций;

3) у женщин, осужденных за насильственные преступления, с учетом

медико-психологического анамнеза возможна позитивная трансформация
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негативных установок на семейные отношения посредством подбора

и применения индивидуальных средств психологической коррекции в условиях

исправительного учреждения.


[…]


Как возникла данная ситуация? Что было ее причиной?

Какие эмоции и чувства Вы испытывали? Как Вы себя чувствовали?

Смогли ли Вы тогда справиться с ситуацией?

Каков результат на данный момент?

Какой вывод сделан (стоит сделать)?

Необходимо помочь осужденной вспоминать, проговаривать, проживать

прошлый опыт. Ей необходимо прожить ту «душевную боль», идти до конца

и не бояться повтора ощущений. Если это не сделать, «боль» останется внутри.

4. После того как ситуация(и) и «боль» пережиты еще раз, необходимо

сделать выводы.

Чему учит данная ситуация?Что она помогла осознать?

Как я буду поступать в следующий раз, если такая (аналогичная) ситуация

повторится?

5. На каждую негативную карту осужденная вынимает карты из ресурсного

набора. Необходимо мысленно погрузиться в эти ресурсные карты, а также

услышать, увидеть, ощутить, «почувствовать» запах и вкус («заякорить»).

Как Вы поступите в следующий раз, чтобы чувствовать себя лучше?
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Приложение Т

Пример программы психологической коррекции

установок на семейные отношения женщины, осужденной

за совершение преступления насильственного характера

Программа предназначена для работы с женщинами ранней и средней

взрослости (соответственно: от 21 до 25 и от 25 до 40 лет), совершившими

преступления насильственного характера (убийства, детоубийства, нанесение

тяжких телесных повреждений, изнасилования, насильственные действия

сексуального характера):

осужденными к лишению свободы, отбывающими наказание

в пенитенциарных учреждениях (исправительных колониях, колониях-

поселениях, следственных изоляторах, лечебно-профилактических учреждениях,

лечебно-исправительных учреждениях);

осужденными условно или с отсрочкой отбывания наказания, состоящими

на учете в уголовно-исполнительных инспекциях.

Психокоррекционная программа составляется с опорой на матрицу

психотехник (Приложение Р) и их описание (Приложение С), а также

с ориентацией на результаты психодиагностического исследования с помощью

психодиагностических методик для исследования системы семейных отношений,

представленных в матрице (Приложение Б).

Цель: динамика в благоприятную сторону системы семейных отношений

женщины, осужденной за совершение преступления с применением насилия,

и профилактика рецидивной насильственной преступности среди женщин.

Задачи:

1. Ознакомление осужденной женщины с особенностями ее личной системы

семейных отношений, а также принятие ей многообразия других систем семейных

отношений близких людей (членов семьи).

2. Психотерапия психических травм осужденной женщины, полученных

в результате переживания травматических семейных ситуаций без

ретравматизации.
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3. Отреагирование, переосмысление, проработка и принятие осужденной

женщиной источников гаммы негативных эмоций и чувств структуре системы

семейных отношений, замена их на нейтральные или позитивные состояния

(спокойствие, умиротворение, принятие, радость, увлечение, оживление, интерес,

забота, надежда, изумление, возбуждение, любовь, нежность, влюбленность,

искренность, дружелюбие, гордость, симпатия).

4. Выражение осужденной женщиной удовлетворительного отношения

по поводу эмоциональных и действенных реакций в структуре системы семейных

отношений (облегчение, удовлетворение, удивление, уверенность,

сопричастность, уравновешенность, смирение, вдохновение, увеличение

значимости позиций своей позиции и членов семьи).

5. Формирование у осужденной женщины новых более адаптивных,

конструктивных способов взаимодействия с членами семьи и дистанционная

и/или реальная апробация новых поведенческих стратегий снятия

эмоционального перенапряжения в структуре системы семейных отношений

(подбадривание, объятия, общение, обсуждение, молитва, сопереживание,

описание своих чувств и мыслей).

№ п/п Наименование этапа работы Время Материал

Первая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Родовая система» 70 мин. Набор

метафорических

ассоциативных карт

(далее – МАК) на

выбор – «OH» /

«Сope» / «Persona» /

«Anima» / «Anibi» /

«Она» / «Это все в

нем»

3. Завершение работы, подведение

итогов

10 мин.

Вторая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Моя любовь к себе» 30 мин. Набор МАК на выбор

– «OH» / «Сope» /
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«Persona» / /

«Проститься, чтобы

жить» / «Anima» /

«Anibi» / «Она» /

«Ecco» / «Это все в

нем» / «Кнуты и

пряники»

3. «Мои границы» 40 мин. 1. Набор МАК на

выбор – «OH» /

«Сope» / «Anima» /

«Она» / «Anibi» /

«Это все в нем» /

«Кнуты и пряники»;

2. Лист бумаги, ручка

4. Завершение работы, подведение

итогов

5 мин.

Третья встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Дородительствование» 40 мин. Набор МАК на выбор

– «OH» / «Сope» /

«Persona» /

«Проститься, чтобы

жить» / «Anima» /

«Она» / «Anibi» /

«Ecco» / «Кнуты и

пряники»

3. «Моя проблемная ситуация» 30 мин. 1. Набор МАК на

выбор – «OH» /

«Проститься, чтобы

жить» / «Anima» /

«Она» / «Anibi» /

«Ecco» / «Кнуты и

пряники», «Это все в

нем»;

2. Ресурсный набор

МАК – «Cope» /

«Anima» / «Она» /

«Anibi»

4. Завершение работы, подведение

итогов

10 мин.

Четвертая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Я – не я» 30 мин. Набор МАК

«Persona»
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3. «Страхи» 30 мин. Набор МАК на выбор

– «OH» / «Anima» /

«Anibi» / «Это все в

нем» / «Кнуты и

пряники»

4. Завершение работы, подведение

итогов

10 мин.

Пятая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Простить, чтобы проститься» 30 мин. 1. Набор МАК

«Проститься, чтобы

жить»;

2. Лист бумаги, ручка

3. «Ритуал» 20 мин. Набор МАК на выбор

– «Сope» / «Anima» /

«Она» / «Anibi» /

«Это все в нем»

4. «Восстановление» 20 мин. Набор МАК на выбор

– «OH» / «Сope» /

«Anima» / «Она» /

«Anibi» / «Это все в

нем»

5. Завершение работы, подведение

итогов

5 мин.

Шестая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Трансформация отношений» 50 мин Набор МАК на выбор

– «OH» / «Сope» /

«Persona» /

«Проститься, чтобы

жить» / «Anima» /

«Она» / «Anibi» /

«Ecco» / «Кнуты и

пряники», «Это все в

нем».

3. Завершение работы, подведение

итогов

5 мин.

Седьмая встреча

1. Введение 10 мин.

2. «Трансформация отношений» 50 мин Набор МАК на выбор

– «OH» / «Сope» /

«Persona» /

«Проститься, чтобы

жить» / «Anima» /
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«Она» / «Anibi» /

«Ecco» / «Кнуты и

пряники», «Это все в

нем».

3. Завершение работы, подведение

итогов с письменной фиксацией

клиентом выводов и результатов

20 мин. Лист бумаги, ручка
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Приложение У

Виды эмоций и чувств человека

ЛЮБОВЬ РАДОСТЬ ГРУСТЬ ГНЕВ СТРАХ

НЕЖНОСТЬ СЧАСТЬЕ ГОРЕЧЬ БЕШЕНСТВО УЖАС

ТЕПЛОТА ВОСТОРГ ТОСКА ЯРОСТЬ ОТЧАЯНИЕ

СОЧУВСТВИЕ ЛИКОВАНИЕ СКОРБЬ НЕНАВИСТЬ ИСПУГ

БЛАЖЕНСТВО ПРИПОДНЯТОСТЬ ЛЕНЬ ИСТЕРИЯ ОЦЕПЕНЕНИЕ

ДОВЕРИЕ ОЖИВЛЕНИЕ ЖАЛОСТЬ ЗЛОСТЬ ПОДОЗРЕНИЕ

БЕЗОПАСНОСТЬ УМИРОТВОРЕНИЕ ОТРЕШЕННОСТЬ РАЗДРАЖЕНИЕ ТРЕВОГА

БЛАГОДАРНОСТЬ УВЛЕЧЕНИЕ ОТЧАЯНИЕ ПРЕЗРЕНИЕ ОШАРАШЕННОСТЬ

СПОКОЙСТВИЕ ИНТЕРЕС БЕСПОМОЩНОСТЬ НЕГОДОВАНИЕ БЕСПОКОЙСТВО

БЛАГОДАРНОСТЬ ЗАБОТА ДУШЕВНАЯ БОЛЬ ОБИДА БОЯЗНЬ

БЕЗОПАСНОСТЬ ОЖИДАНИЕ БЕЗНАДЕЖНОСТЬ РЕВНОСТЬ УНИЖЕНИЕ

СИМПАТИЯ ВОЗБУЖДЕНИЕ ОТЧУЖДЕННОСТЬ УЯЗВЛЕННОСТЬ ЗАМЕШАТЕЛЬСТВО

ИДЕНТИЧНОСТЬ ПРЕДВКУШЕНИЕ РАЗОЧАРОВАНИЕ ДОСАДА РАСТЕРЯННОСТЬ

ГОРДОСТЬ НАДЕЖДА ПОТРЯСЕНИЕ ЗАВИСТЬ ВИНА

ВОСХИЩЕНИЕ ЛЮБОПЫТСТВО СОЖАЛЕНИЕ НЕПРИЯЗНЬ СТЫД

УВАЖЕНИЕ ОСВОБОЖДЕНИЕ СКУКА ВОЗМУЩЕНИЕ СОМНЕНИЕ

САМОЦЕННОСТЬ ПРИНЯТИЕ БЕЗЫСХОДНОСТЬ ОТВРАЩЕНИЕ ЗАСТЕНЧИВОСТЬ

ВЛЮБЛЕННОСТЬ НЕТЕРПЕНИЕ ПЕЧАЛЬ ОПАСЕНИЕ

ЛЮБОВЬ К СЕБЕ ВЕРА ЗАГНАННОСТЬ СМУЩЕНИЕ

ОЧАРОВАННОСТЬ ИЗУМЛЕНИЕ СЛОМЛЕННОСТЬ

СМИРЕНИЕ ДОБРОТА ПОДВОХ

ИСКРЕННОСТЬ СПОКОЙСТВИЕ НАДМЕННОСТЬ

ДРУЖЕЛЮБИЕ ОШЕЛОМЛЕННОСТЬ

ВЗАИМОВЫРУЧКА

ЧУВСТВА (или состояния), ВЫЗВАННЫЕ ГАММОЙ ЧУВСТВ

СОПЕРЕЖИВАНИЕ УДОВЛЕТВОРЕНИЕ ТУПИК НЕРВОЗНОСТЬ РАСКАЯНИЕ

СОПРИЧАСТНОСТЬ УВЕРЕННОСТЬ УСТАЛОСТЬ ПРЕНЕБРЕЖЕНИЕ БЕЗЫСХОДНОСТЬ

УРАВНОВЕШЕННОСТЬ ДОВОЛЬСТВО ПРИНУЖДЕНИЕ НЕДОВОЛЬСТВО ПРЕВОСХОДСТВО

СМИРЕННОСТЬ ОКРЫЛЕННОСТЬ ОДИНОЧЕСТВО ВРЕДНОСТЬ ВЫСОКОМЕРИЕ

ЕСТЕСТВЕННОСТЬ ТОРЖЕСТВЕННОСТЬ ОТВЕРЖЕННОСТЬ ОГОРЧЕНИЕ НЕПОЛНОЦЕННОСТЬ

ЖИЗНЕЛЮБИЕ ЖИЗНЕРАДОСТНОСТЬ ПОДАВЛЕННОСТЬ НЕТЕРПИМОСТЬ НЕУДОБСТВО

ВДОХНОВЕНИЕ ОБЛЕГЧЕНИЕ ХОЛОДНОСТЬ ВСЕДОЗВОЛЕННОСТЬ НЕЛОВКОСТЬ

ВООДУШЕВЛЕНИЕ ОБОДРЕННОСТЬ БЕЗУЧАСТНОСТЬ АПАТИЯ/БЕЗРАЗЛИЧИЕ

УДИВЛЕНИЕ РАВНОДУШИЕ НЕУВЕРЕННОСТЬ

СТРАХИ: 1. Страх ошибки; 2. Страх оценки; 3. Страх нового; 4. Страх одиночества; 5. Страх ответственности; 6. Страх темноты;

7. Страх высоты; 8. Страх разочарования в себе; 9. Страх будущего; 10. Страх за свою жизнь

Примечание: Блищенко А.В. Таблица чувств, которая поможет разобраться в себе. URL: https://www.b17.ru/blog/130027/ (дата обращения: 01.10.2019).
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