ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Макух Наталии Олеговны на тему «Трансформация установок на семейные отношения у женщин, осужденных за насильственные преступления», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.9. – Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки)

Диссертационное исследование Макух Н. О. проведено в русле актуальной проблемы, решение которой предполагает ресоциализацию женщин, осужденных за насильственные виды преступлений, отбывающих уголовные наказания в виде лишения свободы. На основе результатов исследования автор считает, что негативные установки на семейные отношения предполагают проявление агрессивного насильственного поведения, испытание негативных эмоций и чувств, выражение неудовлетворенности жизнью и неадекватных представлений по поводу эмоциональных и действенных реакций. Исходя из выявленных особенностей семейных установок у женщин, осужденных за насильственные преступления, с учетом медико-психологического анамнеза возможна их позитивная трансформация посредством подбора и применения индивидуальных средств психологической коррекции в условиях исправительного учреждения.

Научной новизной диссертационного исследования Макух Н. О. является изучение особенностей и выявление различий в установках на семейные отношения женщин, осужденных за насильственные и ненасильственные преступления; разработка типологии женщин, осужденных за насильственные преступления, требующей применения разных методов коррекции, основанной на медико-психологическом анамнезе, включающем в себя наличие психологической травматичной проблемы или их комплекса недолговременного (менее 10 лет) и долговременного характера (десять и более лет), поведенческих и психических расстройств, обусловленных употреблением психоактивных веществ, а также невротических, связанных со стрессом, и соматоморфных расстройств; разработка матрицы психотехник, позволяющей трансформировать установки на семейные отношения женщин, осужденных за насильственные преступления, в условиях исправительного учреждения.

Теоретической значимостью диссертационной работы Макух Н. О. является уточнение понятия установок на семейные отношения, определении их содержания, структуры и значения как условия формирования и развития ресоциализированной личности; выявление специфических особенностей установок на семейные отношения у женщин, осужденных за преступления насильственного и ненасильственного характера; систематизация когнитивных, эмоциональных и поведенческих различий в структуре

семейных установок женщин, осужденных за преступления насильственного и ненасильственного характера.

Практическая значимость исследования Макух Н. О. заключается в определении оптимального набора психодиагностических средств и разработке их матрицы для всестороннего исследования особенностей установок на семейные отношения у осужденных женщин; в подборе психотехнических средств, разработке матрицы психотехник и ее компонентной структуры для психокоррекционного воздействия на семейные установки осужденных женщин в ограниченное время в индивидуальной форме; в разработке рекомендаций по составлению индивидуальных программ психологической коррекции установок на семейные отношения в практике пенитенциарного психолога на основе авторской матрицы психотехник и модели психологического воздействия на семейные установки, а также рекомендаций по общей организации некоторых направлений психологической коррекционной работы с женщинами, осужденными за преступления насильственного характера.

Ценностью полученных в диссертационном исследовании результатов считаем подтверждение эффективности применения единой матрицы психотехник и модели психологического воздействия на семейные установки при индивидуальном психокоррекционном воздействии. Это позволяет трансформировать негативные установки на семейные отношения у осужденных женщин в позитивную сторону в условиях исправительного учреждения.

Основные положения и результаты диссертационной работы отражены в 20 публикациях, в том числе в 8 журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией, обсуждались на международных и всероссийских научно-практических конференциях, а также внедрены в учебный процесс ведомственных вузов и практику исправительных учреждений ФСИН России. Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают содержание диссертации.

Автореферат диссертации Макух Н.О. на тему: «Трансформация установок на семейные отношения у женщин, осужденных за насильственные преступления» представляет собой результат выполненного на достойном научном уровне диссертационного исследования, в котором системно, результативно и доказательно исследованы особенности установок на семейные отношения женщин, осужденных за насильственные и ненасильственные преступления, выявлены их различия и изучены возможности их трансформации.

Работа затрагивает актуальную проблему, характеризуется научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изм. и доп.), а ее автор – Макух Наталия Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки).

Доцент кафедры юридической психологии учебно-научного комплекса психологии служебной деятельности Московского университета МВД России имени В.Я. Кикотя, кандидат психологических наук, доцент

Н.В. Шарафутдинова

« 09 » июля 2022 г.

Сведения о составителе отзыва:

ФИО: Шарафутдинова Наталья Владимировна

Ученая степень: кандидат психологических наук (19.00.05 – Социальная психология)

Ученое звание: доцент

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Московский университет Министерства внутренних дел России имени В.Я. Кикотя»

Занимаемая должность: доцент кафедры юридической психологии

Адрес места работы: 117997, Москва, ул. Академика Волгина, д.12.

Телефон: 8-965-357-36-70

E-mail: Shnv_70@mail.ru

Сайт организации: <https://мосу.мвд.рф/>